
Boletim de Serviço

Lei nº 4.965/1966

Abril/2023

Divulgue-se!

Jordânia de Lucena Cordeiro
Accyole

Diretora Geral

Campus Princesa Isabel



Diretoria do Campus Princesa
Isabel

Jordânia de Lucena Cordeiro
Accyole

Diretora Geral

Rubens Rodrigues Teles

Diretor de Desenvolvimento do Ensino
Substituto

Robson Antonio Miranda de Lima

Diretor de Administração,
Planejamento e Finanças Substituto



Atos do Diretor Geral

Portarias





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 50/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 3 de abril de 2023.PORTARIA 50/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 3 de abril de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

               RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora CRISTIANE FRANÇA NUNES MOREIRA, matrícula SIAPE 1149059,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para responder pela Direção Geral do IFPB - campus Princesa Isabel, no
período de 03/04 a 05/04/2023, em razão de a Diretora Geral estar em capacitação;

Art. 2.°  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 03/04/2023 07:54:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

412146

ea50a37446





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 51/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2023.PORTARIA 51/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º –  Recompor a Comissão dos horários 2023.2, no âmbito do IFPB campus Princesa Isabel;

Art. 2º –  Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão:

Nome Matrícula 

Thiago Conrado de Vasconcelos 3208511

Priscila Silva Ferreira 3162814

Francisco Monte Sousa Sobrinho 1171061

Victor Nathan Lima da Rocha 3305438

Anna Carolina Rodrigues Orsini 1904305

Daniela Passos Simões de Almeida
Tavares

1993971

Marinaldo dos Santos Júnior 1067947

Matheus Vinícius Francelino Queiroz 1162233

Emmanuela Ferreira de Lima 1037546

Rubens Rodrigues Teles 1044615

Emanuelle Beserra de Oliveira 3210627

Samara Rubia Silva 3162148

Emmanoela Nascimento Ferreira 1417847

Yury dos Santos Bezerra 1848745

Erickson Melo de Albuquerque 2167281

Cristiane França Nunes Moreira 1149059

Leonardo Rodrigues dos Santos 1264585

Aline de Souza Monteiro 1129361

Tarcio Bruno de Morais 1973924

Art. 3º – Revogar a Portaria 28/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023;

Art. 4º – As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;



Art. 5º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com validade até outubro de 2023.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 12/04/2023 16:39:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

415582

0332c98fc9





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 52/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de abril de 2023.PORTARIA 52/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de abril de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ GRANGEIRO SOBRINHO, Matrícula 2228881, ocupante
do cargo de Técnico de Laboratório Area do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função
de Coordenador de Laboratórios do Campus Princesa Isabel, Código FG - 02, retroagindo seus efeitos
ao dia 11/04/2023;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 13/04/2023 12:23:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

415954

cd185f75f4





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 53/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de abril de 2023.PORTARIA 53/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de abril de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a servidora CRISTIANA FERREIRA DA SILVA , Matrícula SIAPE n° 118542, ocupante
do cargo de Técnico de Laboratório Area do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
responder pela Coordenação de Laboratórios do IFPB - Campus Princesa Isabel, Código FG - 02;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 13/04/2023 12:24:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

415964

5ec1e826e4





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 54/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 18 de abril de 2023.PORTARIA 54/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 18 de abril de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora CRISTIANA FERREIRA DA SILVA , Matrícula SIAPE n° 118542, ocupante
do cargo de Técnico de Laboratório Area do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
responder pela Coordenação de Laboratórios do IFPB - Campus Princesa Isabel, Código FG - 02;

Art. 2º - Revogar a Portaria 3/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de abril de 2023;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 18/04/2023 16:12:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

417388

de2d0f52a2





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 55/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 18 de abril de 2023.PORTARIA 55/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 18 de abril de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º –  Constituir a Comissão responsável para a implantação da CISSP (Comissão Interna de Saúde
do Servidor Público), no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, campus Princesa Isabel;

Art. 2º –  Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:

Nome Matrícula 

Laurindo Antonio de Medeiros Neto 1825679

Jeordan Rangel de Figueiredo Júnior 1999171

Cícera Maria da Silva Batista 1209712

Daniela Passos Simões de Almeida
Tavares

1993971

Juliana Patriota Gomes 1105079

Agnaldo Oliveira de Jesus 3317454

Art. 3º – As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art 4° –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 18/04/2023 17:37:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

417816

2a6b6b47af





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 56/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 18 de abril de 2023.PORTARIA 56/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 18 de abril de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º –  Constituir a Comissão responsável pelo Plano de Gestão e Desenvolvimento, no âmbito do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, campus Princesa Isabel;

Art. 2º –  Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão:

Nome Matrícula 

Milton Limeira Cabral 2312482

Priscila Silva Ferreira 3162814

Cícera Maria da Silva Batista 1209712

Ricardo Soares dos Santos 2312440

Marcello Soares de Araújo 2359334

Art. 3º – As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art 4° –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 18/04/2023 17:38:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

417784

4a6d5ec635





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 57/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 19 de abril de 2023.PORTARIA 57/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 19 de abril de 2023.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições

regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da

União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º — Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato nº 07/2023, firmado entre

o IFPB Campus Princesa Isabel e a empresa Premier Serviços e Empreendimentos EIRELI, início da vigência do contrato 02/05/2023 a

02/05/2024.

NomeNome do Servidor do Servidor Matrícula SIAPEMatrícula SIAPE AtividadeAtividade

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273 Gestor Titular

Milton Limeira Cabral 2312482 Gestor Substituto

Ricardo Soares dos Santos 2312440 Fiscal Administrativo Titular

Luciano Coitinho do Nascimento Júnior 2332586 Fiscal Administrativo Substituto

Gleiziany Fortunato  de Souza 2999166 Fiscal Técnico Titular

Priscila Silva Ferreira 3162814 Fiscal Técnico Substituto

Art. 2º — O referido Contrato tem como objeto do presente instrumento a contratação de serviço con nuado de atendimento às pessoas

com necessidades específicas, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições

estabelecidas no Termo de Referência

Art. 3º — Caberá ao Gestor do Contrato coordenar as a vidades relacionadas à fiscalização técnica, administra va, setorial e pelo público

usuário, bem como os atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação per nente ao setor de contratos

para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual

aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;

Art. 4º — Caberá ao Fiscal Técnico do Contrato acompanhar a execução do contrato nos aspectos técnicos, avaliando a execução do objeto

nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quan dade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compa veis com

os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado.

Art. 5º — Caberá ao Fiscal Administra vo acompanhar a execução do contrato nos aspectos administra vos da execução dos serviços

quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto às providências tempestivas nos casos de inadimplemento;

Art. 6º — Fica autorizado ao Gestor emitir e assinar ofícios a Contratada quando houver necessidade de comunicação com a mesma.

Art. 7º — A vigência da fiscalização será enquanto perdurar o contrato.

(assinado eletronicamente)

Jordania de Lucena Cordeiro Accyole (2062037)

DIRETORA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 19/04/2023 15:35:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

418236

94131e8708





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 58/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.PORTARIA 58/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º — Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de Gestão e Fiscalização do
Contrato nº 08/2023, firmado entre o IFPB Campus Princesa Isabel e a empresa Prime Consultoria e
Assessoria Empresarial LTDA.

SERVIDOR MATRÍCULA ATIVIDADE

Robson Antonio Miranda de
Lima

2277273 Gestor Titular

Milton Limeira Cabral 2312482 Gestor Substituto

Ériton Gustavo Clementino 1161019 Fiscal Administrativo Titular

André de Brito Sousa 2277593 Fiscal Administrativo Substituto

Ériton Gustavo Clementino 1161019 Fiscal Técnico Titular

André de Brito Sousa 2277593 Fiscal Técnico Substituto

Art. 2º — O referido Contrato tem como objeto contratação de serviços de de implantação e operação de
sistema informatizado e integrado de gestão de frota, contemplando módulo de gerenciamento e controle
de aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos lubrificantes, lavagem e borracharia e módulo de
gerenciamento e controle de aquisição de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças,
acessórios e pneus/câmaras de ar, serviços especializados em geral como reboque, retifica de motores,
lataria, pintura, estofamento, elétrica, alinhamento e balanceamento de rodas, para a frota de veículos e
utilitários automotores do Instituto Federal da Paraíba – IFPB, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Art. 3º — Caberá ao Gestor do Contrato coordenar as atividades relacionadas à fiscalização técnica,
administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como os atos preparatórios à instrução processual e
ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento,
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;

Art. 4º — Caberá ao Fiscal Técnico do Contrato acompanhar a execução do contrato nos aspectos
técnicos, avaliando a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a
quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores
de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme
o resultado.



Art. 5º — Caberá ao Fiscal Administrativo acompanhar a execução do contrato nos aspectos
administrativos da execução dos seniços quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas,
bem como quanto às providências tempestivas nos casos de inadimplemento;

Art. 6º — Fica autorizado ao Gestor emitir e assinar ofícios a Contratada quando houver necessidade de
comunicação com a mesma.

Art. 7º — A vigência da fiscalização será enquanto perdurar o contrato.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 20/04/2023 09:21:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

418218

85c1243c61





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 59/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.PORTARIA 59/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

         RESOLVE:

Art. 1º – Abonar as faltas do servidor HERBERTH RIBEIRO DE SOUZA, Matrícula
SIAPE 2894843, Técnico De Tecnologia da Informação do quadro permanente de pessoal desta
Instituição, no período de 13/04/2023 a 20/04/20203, conforme informações constantes no processo
eletrônico n° 23169.000551.2023-51.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos ao período mencionado no
artigo anterior, revogando-se as disposições em contrário.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 20/04/2023 17:04:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

418875

08ada9a99f





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 60/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.PORTARIA 60/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Princesa Isabel nomeada
pela Magnífica Reitora através da Portaria nº 2.076 de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União nº 203, Seção 2, de 25
de outubro de 2022, considerando o disposto no art. 8º da Resolução CONSUPER nº 60/2021, bem como o constante nos autos do
Processo nº 23169.000471.2023-03,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo elencados para compor o Núcleo de Combate ao Assédio (NUCA) no âmbito do
Campus Princesa Isabel:

Nome Matrícula Representação

Emmanuelle

Beserra de Oliveira 
3210627 DOCENTES - TITULARES

Fernanda da

Silva de Andrade Moreira
3170922 DOCENTES - TITULARES

Maria

Leopoldina Lima Cardoso
2252905 DOCENTES - TITULARES

Danielle

Cristina Rodrigues Marques
1073518

TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS - TITULARES

Jeordan Rangel

de Figueiredo Junior
1999171

TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS - TITULARES

Raquel

Mesquita dos Santos Ramos
3289589

TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS - TITULARES

Ivan Bezerra

dos Santos
202114010003 DISCENTES - TITULAR

Larissa de

Menezes Silva
202114020005 DISCENTES - TITULAR

Pedro Rai Lima

Nunes
202214020030 DISCENTES - TITULAR

Evelin Sena

Souza
202214020025 DISCENTES - SUPLENTE

Art. 2º Estabelecer mandato de 2 (dois) anos para os membros designados.

Art. 3º Determinar que na primeira reunião ordinária, a ser convocada pela primeira docente da lista, seja escolhido, entre
os membros presentes, o Presidente para o período de 2 (dois) anos, registrada em Ata a escolha.

Art. 4º Determinar o cumprimento do disposto na Portaria nº 1.556/2016/REITORIA/IFPB, especialmente no tocante a
necessidade de documentação detalhada no processo das atividades realizadas pela comissão, com discriminação das atividades
desenvolvidas, das datas em que foram realizadas e do quantitativo de horas para o desempenho de cada atividade.

Art. 5º Recomendar a estrita observância as leis, decretos, instruções normativas de âmbito geral, bem como às
instruções normativas, portarias, notas técnicas, resoluções, regimentos e regulamentos internos do IFPB que tratam da matéria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Jordania de Lucena Cordeiro Accyole
Portaria nº 2.076/2022 - REITORIA/IFPB



Diretora Geral – IFPB/Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 20/04/2023 21:00:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

418942

de522df0ff





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 61/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.PORTARIA 61/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Princesa Isabel nomeada
pela Magnífica Reitora através da Portaria nº 2.076 de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União nº 203, Seção 2, de 25
de outubro de 2022, considerando o disposto no art. 8º da Resolução CONSUPER nº 60/2021, bem como o constante nos autos do
Processo nº 23169.000471.2023-03,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo elencados para compor o Núcleo de Combate ao Assédio (NUCA) no âmbito do
Campus Princesa Isabel:

Nome Matrícula Representação

Emmanuelle

Beserra de Oliveira 
3210627 DOCENTES - TITULARES

Fernanda da

Silva de Andrade Moreira
3170922 DOCENTES - TITULARES

Maria

Leopoldina Lima Cardoso
2252905 DOCENTES - TITULARES

Danielle

Cristina Rodrigues Marques
1073518

TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS - TITULARES

Raquel

Mesquita dos Santos Ramos
3289589

TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS - TITULARES

Ivan Bezerra

dos Santos
202114010003 DISCENTES - TITULAR

Larissa de

Menezes Silva
202114020005 DISCENTES - TITULAR

Pedro Rai Lima

Nunes
202214020030 DISCENTES - TITULAR

Evelin Sena

Souza
202214020025 DISCENTES - SUPLENTE

Art. 2º Estabelecer mandato de 2 (dois) anos para os membros designados.

Art. 3º Determinar que na primeira reunião ordinária, a ser convocada pela primeira docente da lista, seja escolhido, entre
os membros presentes, o Presidente para o período de 2 (dois) anos, registrada em Ata a escolha.

Art. 4º Determinar o cumprimento do disposto na Portaria nº 1.556/2016/REITORIA/IFPB, especialmente no tocante a
necessidade de documentação detalhada no processo das atividades realizadas pela comissão, com discriminação das atividades
desenvolvidas, das datas em que foram realizadas e do quantitativo de horas para o desempenho de cada atividade.

Art. 5º Recomendar a estrita observância as leis, decretos, instruções normativas de âmbito geral, bem como às
instruções normativas, portarias, notas técnicas, resoluções, regimentos e regulamentos internos do IFPB que tratam da matéria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Jordania de Lucena Cordeiro Accyole
Portaria nº 2.076/2022 - REITORIA/IFPB

Diretora Geral – IFPB/Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 20/04/2023 21:08:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

418949

80a479fe12





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 62/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2023.PORTARIA 62/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

               RESOLVE:

Art. 1º - Interromper, no período de 31/03/2023 a 29/05/2023, as férias regulamentares da
servidora KÁTIA DANIELLA DA CRUZ SARAIVA , Matrícula SIAPE nº 2236063, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Princesa Isabel, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser
usufruído em 30/05/2023 a 12/07/2023;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 24/04/2023 08:53:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

418884

466cbd664d





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 63/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2023.PORTARIA 63/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

               RESOLVE:

Art. 1º - Interromper, a partir de 20/01/2023, as férias regulamentares referente ao exercício 2023 da
servidora KÁTIA DANIELLA DA CRUZ SARAIVA , Matrícula SIAPE nº 2236063, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Princesa Isabel, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser
usufruído em 30/05/2023 a 12/07/2023;

Art. 2º - Revogar a Portaria 62/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2023;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 24/04/2023 11:33:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

419303

c879b11605





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 64/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2023.PORTARIA 64/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora SAMARA RUBIA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 3162148, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro permanente de Pessoal deste
Instituto, como responsável pela delegação do IFPB - Campus Princesa Isabel, nos Jogos Intercampi
2023;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 24/04/2023 20:51:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

419587

a2c26087d8





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 65/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 27 de abril de 2023.PORTARIA 65/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 27 de abril de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º - Alterar, para fins de correção, o artigo 1º da Portaria nº 53/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13
de abril de 2023, publicado no DOU em 18/04/2023, Edição: 74, Seção: 2, Página: 22, passando a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º - Designar a servidora CRISTIANA FERREIRA DA SILVA , Matrícula SIAPE
n° 118542, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Area do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para responder pela Coordenação de Laboratórios do IFPB - Campus Princesa Isabel, Código
FG - 02;"(NR)

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 27/04/2023 16:51:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

421241

5d1ac7eec6


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

